

Mgr Anna Michalska

Rozwój kultury fizycznej w województwie toruńskim w latach 1975–1998

Streszczenie

Celem pracy doktorskiej było przedstawienie rozwoju kultury fizycznej, jej uwarunkowań, zasobów materialnych, w tym kadry szkoleniowej i infrastruktury sportowej oraz osiągnięć sportowych reprezentantów województwa toruńskiego, a także omówienie działalności różnych środowisk i organizacji w zakresie upowszechniania sportu na wskazanym obszarze na tle warunków politycznych, społecznych i ekonomicznych w regionie. Badaniami objęto obszar województwa toruńskiego w granicach określonych reformą administracyjną Polski z dnia 1 czerwca 1975 roku. Cezury chronologiczne pracy obejmowały okres funkcjonowania województwa toruńskiego, czyli lata 1975–1998.

Dla potrzeb dysertacji doktorskiej przyjęto układ pracy mieszany: nadrzędnie problemowy, podrzędnie chronologiczny, prezentujący fakty i poddający analizie zebrany materiał źródłowy. Taki układ pracy pozwolił, na podstawie dogłębnej kwerendy źródeł, przedstawić cenne informacje, które zostały poddane weryfikacji empirycznej, w związku z czym zamierzone cele zostały osiągnięte.

Wyniki przeprowadzonych badań zostały zaprezentowane w ośmiu rozdziałach głównych, poprzedzonych wstępem o charakterze metodologicznego wprowadzenia, a uzupełnionych podsumowującym zakończeniem, w którym podjęto próbę krytycznej oceny opisanego zagadnienia.

W rozdziale pierwszym dokonano charakterystyki województwa toruńskiego. Zaprezentowano uwarunkowania administracyjno-organizacyjne województwa toruńskiego w ujęciu historycznym, jego położenie i warunki geograficzne, przedstawiono największe miasta regionu, następnie omówiono strukturę demograficzną, elementy rozwoju przemysłowego i gospodarczego oraz stan w zakresie kultury, oświaty i nauki.

W rozdziale drugim opisano tradycje kultury fizycznej na ziemi toruńskiej w latach 1894–1974. W rozdziale tym zaprezentowano działalność Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” w latach 1894–1939 w odniesieniu do ośrodków przyszłego województwa



toruńskiego. Dokonano także analizy rozwoju organizacji kultury fizycznej w latach 1918–1939, uwzględniając wkład harcerstwa oraz Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży w zakresie promowania aktywności fizycznej. Opisano lata drugiej wojny światowej i ich tragiczne skutki w odniesieniu do kultury fizycznej. Zwieńczeniem tego rozdziału była prezentacja rozwoju dyscyplin i działalności sportowej tego regionu w latach 1945–1974.

W kolejnym rozdziale (trzecim) zaprezentowano podstawy organizacyjne, materialne i kadrowe kultury fizycznej w województwie toruńskim w latach 1975–1998. Ukazano stan organizacyjny kultury fizycznej województwa toruńskiego i wpływ czynników polityczno-ekonomicznych, które były kluczowe dla organizacji życia sportowego tego okresu. Ponadto, dokonano analizy liczbowej zarejestrowanych klubów i sekcji sportowych. Przedstawiono stan kadry szkoleniowej i działaczy społecznych województwa toruńskiego oraz poziom wykorzystania infrastruktury sportowej.

W rozdziale czwartym omówiono problematykę rozwoju dyscyplin sportu kwalifikowanego. Każdą grupę sportów zaprezentowano w odniesieniu do poszczególnych ośrodków województwa toruńskiego. Przedstawiono dorobek sportowy reprezentantów województwa w latach 1975–1998, w tym główne osiągnięcia we współzawodnictwie regionalnym, krajowym i międzynarodowym.

W kolejnym rozdziale (piątym) ukazano rozwój sportu akademickiego, który był możliwy dzięki działalności Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Omówiono w nim powołanie UMK i jego znaczenie dla województwa toruńskiego, a następnie zaprezentowano rys historyczny sportu akademickiego na ziemiach polskich i powstanie AZS w Toruniu oraz działalność Studium WF w zakresie promowania aktywności fizycznej i upowszechniania sportu.

W rozdziale szóstym scharakteryzowano ruch olimpijski w województwie toruńskim. Omówiono w zarysie ewolucję igrzysk olimpijskich, wskazano działania organizacyjne podejmowane w regionie dla popularyzacji idei olimpijskiej. Przedstawiono udział i osiągnięcia sportowców województwa toruńskiego w igrzyskach olimpijskich w latach 1975–1998.

W kolejnym rozdziale (siódmym) zaprezentowano rozwój sportu osób z niepełnosprawnościami. Omówiono w nim rys historyczny rywalizacji osób z niepełnosprawnościami ruchowymi, następnie aktywność, a zwłaszcza ich osiągnięcia w rywalizacji sportowej, w tym sukcesy na igrzyskach paraolimpijskich.

W ostatnim rozdziale (ósmym) scharakteryzowano aktywność dwóch głównych organizacji – Towarzystwa Krzewienia Kultury Fizycznej i Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego oraz ich działalność w omawianym województwie. Ponadto,

zaprezentowano potencjał turystyczny i walory krajobrazowe województwa toruńskiego w latach 1975–1998 w odniesieniu do poszczególnych ośrodków.

Cześć opisową rozprawy doktorskiej zamyka zakończenie, w którym dokonano podsumowania i podjęto próbę oceny rozwoju i osiągnięć kultury fizycznej w województwie toruńskim w latach 1975–1998, dorobku poszczególnych klubów sportowych i zawodników, sportu akademickiego i sportu osób z niepełnosprawnościami, a także stanu turystyki i rekreacji ruchowej tego regionu.

W części dokumentacyjnej zawarto wykaz bibliograficzny, aneks, indeks nazwisk, wykaz skrótów, spis fotografii i tabel, a także streszczenie pracy w języku polskim i angielskim.

Słowa kluczowe: sport, igrzyska olimpijskie, sport akademicki, sport osób z niepełnosprawnościami, województwo toruńskie, lata 1975–1998

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and flourishes, positioned above a horizontal dotted line.

podpis